

## IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA

**Estudo Técnico Preliminar 2/2026****1. Informações Básicas**

Número do processo: 23796.000345.2026-05

**2. Descrição da necessidade**

2.1. Este documento tem como objetivo consolidar o Estudo Técnico Preliminar visando subsidiar a contratação de empresa especializada no fornecimento de material gráfico e de comunicação visual em geral, para fins de atendimento às necessidades institucionais do IFPB – Campus Itaporanga.

2.2. A presente contratação decorre da necessidade de suprir demandas correntes da instituição, possibilitando, dessa forma, a celebração dos 10 (dez) anos da sede do *Campus* Itaporanga, marco institucional e histórico que reforça a relevância acadêmica e social da instituição na região. Para garantir a adequada organização e valorização da solenidade, faz-se necessária a contratação de serviços e materiais que assegurem identidade visual, ambientação e registro, além de itens de homenagem e lembrança que simbolizem a importância da data. O foco é proporcionar um ambiente solene e acolhedor para servidores, estudantes, parceiros e comunidade local.

2.3. Os Serviços a serem contratados devem contemplar:

- Pasta com bolso;
- Camisa polo personalizada;
- Backdrop para eventos;
- Botom institucional;
- Chaveiro personalizado;
- Caneta personalizada;
- Placa de inauguração;
- Copo térmico personalizado;
- Garrafa personalizada.

2.4. Assim, a contratação é necessária para assegurar a qualidade e o impacto da celebração, fortalecendo a imagem institucional e promovendo o reconhecimento da comunidade acadêmica e da sociedade sobre a importância do *Campus* Itaporanga ao longo de sua primeira década de existência. Além disso, os materiais gráficos e de comunicação visual contribuirão para a continuidade das atividades administrativas e acadêmicas, garantindo suporte às ações de ensino, pesquisa e extensão, bem como à divulgação institucional.

**3. Área requisitante**

| Área Requisitante                                   | Responsável             |
|-----------------------------------------------------|-------------------------|
| Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças | Ricardo Pereira Batista |

**4. Descrição dos Requisitos da Contratação**

A contratação deverá atender aos seguintes requisitos, de modo a assegurar a qualidade, a identidade institucional e a adequação dos serviços e materiais à solenidade:

1. Utilização de equipamentos e materiais de boa qualidade, conforme especificações técnicas descritas no Termo de Referência;
2. Fornecedor de todos os equipamentos, materiais, acessórios e ferramentas necessários à execução dos serviços e entrega dos itens personalizados;

- 3. Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos materiais e serviços;
- 4. Atendimento integral às normas de segurança aplicáveis.
- 5. Toda a montagem, desmontagem e transporte/fretes necessários ao serviço serão de responsabilidade da contratada.
- 6. A contratada deverá ter disponibilidade para reuniões prévias às solicitações dos serviços, nos locais indicados pela contratante, para alinhamento e definição da execução.
- 7. Execução dos serviços contratados deve contemplar o fornecimento dos materiais na qualidade e quantidade especificadas.
- 8. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços ou materiais que apresentem vícios, defeitos ou incorreções.
- 9. Manter, durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 10. Os materiais deverão ser entregues no IFPB – *Campus* Itaporanga, Município de Itaporanga-PB.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

5.2. A pesquisa de preços foi realizada por meio da utilização do parâmetro II (contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente), conforme Lei Nº 14.133 /2021 e Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. A solução como um todo contempla a aquisição de material gráfico e de comunicação visual em geral para atender as necessidades do *Campus* Itaporanga, com forme a finalidade do item, pensando na economia que essa decisão pode trazer para garantir a perfeita comemoração dos 10 (dez) anos do *campus*.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

O quantitativo necessário para suprir a necessidade do *Campus* Itaporanga está relacionado à necessidade de utilização do item para garantir a solução total de aquisição de material gráfico e de comunicação visual em geral, conforme tabela abaixo:

| ITEM | CÓDIGO<br><br>CATMAT | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | QUANTIDADE |
|------|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|
| 1    | 456355               | PASTA COM BOLSO - Pasta de documentos com bolso interno - Formato fechado: 230 mm x 315 mm, Formato aberto: 460 mm x 420 mm - Cores:4x4, Papel: Couché 320g/m² - Acabamento: laminação fosca, aplicação de verniz localizado, refile, dobra, cola (para bolso interno); Impressão CTP. | Unidade | 800        |
|      |                      | CAMISA POLO - Tecido Piquet; Composição: 50% algodão e 50% poliéster, com gramatura mínima de 190 g/m²; Cor: a                                                                                                                                                                         |         |            |

|   |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |         |     |
|---|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|
| 2 | 467387 | <p>Definir, com peitilho funcional de fechamento por dois botões.</p> <p>Gola e punhos em ribana - Composição: Elastano: 5%, Poliéster: 95%; gramatura mínima de 210 g/m². Gola e punhos das mangas com ribanas de mesmas cores. Aplicação da marca frontal – logo: nas dimensões 110 mm x 30 mm - na parte superior do lado esquerdo; Aplicação da marca nas mangas - logo: nas dimensões 90 mm x 60 mm, conforme layout a ser encaminhado pela Contratante, aplicação em silkscreen. Fornecimento nos tamanhos PP, P, M, G, GG, XG de acordo com a necessidade do órgão contratante.</p> <p>Embalagem: as peças devem ser acondicionadas em sacos plástico individuais (com tamanho visível). Tabela de medidas, acabamentos, os tipos de máquinas, as agulhas e linhas deverão obedecer às normas da ABNT, bem como demais normas da indústria têxtil.</p> | Unidade | 800 |
| 3 | 268330 | <p>BACKDROP - Material: Lona Frontlight 440g; Aplicação: Eventos; Cor: 4 x 0; Revestimento: Brilho; Dimensões: 3 m x 2 m; Características Adicionais: Verniz UV, Impressão Digital de Alta Resolução; Qualidade Fotográfica; Acabamento: Aplicação de Ilhós.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidade | 1   |
| 4 | 457219 | <p>BOTTOM - Material: Metal; Cor: Dourada; Finalidade: Identificação Conforme Modelo Do Órgão Contratante; Dimensões: 20 mm x 10 mm; Acabamento: Em Resina Epóxi Transparente; Tipo Fixação: Pino De Fixação E Fecho De Silicone; Características Adicionais: Gravação em Alto Relevo.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unidade | 200 |
| 5 | 444466 | <p>CHAVEIRO - Material: Metal; Aplicação: Uso Geral; Dimensões: 77 mm x 33 mm; Tipo Impressão: Gravação a Laser; Formato: Mosquetão Brilhante; Características Adicionais: Conforme Modelo do Órgão.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unidade | 700 |
| 6 | 427913 | <p>CANETA PERSONALIZADA - Material: Metal; Características Adicionais: Corpo Prata, Personalizada Logomarca, Clipe Metal; Quantidade de Cargas: 1 UND; Material Ponta: Metal; Tipo Escrita: Média; Cor Tinta: Azul</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade | 700 |
| 7 | 474946 | <p>PLACA - Material: Aço Inoxidável com Tratamento em Fotocorrosão; Acabamento Superfície: Escovado; Tipo: Inauguração; Dimensões: 570 mm x 400 mm, Espessura Mínima: 2 mm. Características Adicionais: Brasão e logomarca Coloridas, Fixação: 4 (quatro) parafusos em inox e botões franceses, 4 (quatro) furos de aproximadamente 1 cm dispostos a 2,5 cm das extremidades, Personalizada Conforme Modelo do Órgão Contratante.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unidade | 1   |
| 8 | 613395 | <p>COPO TÉRMICO - Copo térmico em aço inox; tampa com abridor em aço inox; isolamento de parede dupla a vácuo</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Unidade | 257 |

acabamento texturizado; Cor: Preta; Capacidade: 500ml.  
Características Adicionais: Personalização Conforme Modelo  
do Órgão Contratante.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 65.475,66

A estimativa de valor da contratação foi feita tendo como base a pesquisa de mercado realizada pelo órgão gerenciador. Nestes termos, segue a expectativa realizada, conforme tabela abaixo:

| ITEM | CÓDIGO<br>CATMAT | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR<br>UNITÁRIO | VALOR<br>TOTAL |
|------|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-------------------|----------------|
| 1    | 456355           | PASTA COM BOLSO - Pasta de documentos com bolso interno - Formato fechado: 230 mm x 315 mm, Formato aberto: 460 mm x 420 mm - Cores:4x4, Papel: Couché 320g/m² - Acabamento: laminação fosca, aplicação de verniz localizado, refil, dobra, cola (para bolso interno); Impressão CTP.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unidade | 800        | R\$ 7,37          | R\$ 5.896,00   |
| 2    | 467387           | CAMISA POLO - Tecido Piquet; Composição: 50% algodão e 50% poliéster, com gramatura mínima de 190 g/m²; Cor: a Definir, com peitilho funcional de fechamento por dois botões. Gola e punhos em ribana - Composição: Elastano: 5%, Poliester: 95%; gramatura mínima de 210 g/m². Gola e punhos das mangas com ribanas de mesmas cores. Aplicação da marca frontal – logo: nas dimensões 110 mm x 30 mm - na parte superior do lado esquerdo; Aplicação da marca nas mangas - logo: nas dimensões 90 mm x 60 mm, conforme layout a ser encaminhado pela Contratante, aplicação em silkscreen. Fornecimento nos tamanhos PP, P, M, G, GG, XG de acordo com a necessidade do órgão contratante. Embalagem: as peças devem ser acondicionadas em sacos plástico individuais (com tamanho visível). Tabela de medidas, acabamentos, os tipos de máquinas, as agulhas e linhas deverão obedecer às normas da ABNT, bem como demais normas da indústria têxtil. | Unidade | 800        | R\$ 40,63         | R\$ 32.504,00  |
| 3    | 268330           | BACKDROP - Material: Lona Frontlight 440g; Aplicação: Eventos; Cor: 4 x 0; Revestimento: Brilho; Dimensões: 3 m x 2 m; Características Adicionais: Verniz UV, Impressão Digital de Alta Resolução; Qualidade Fotográfica; Acabamento: Aplicação de Ilhós.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Unidade | 1          | R\$ 583,33        | R\$ 583,33     |
|      |                  | BOTOM - Material: Metal; Cor: Dourada; Finalidade: Identificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |            |                   |                |

|   |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |     |            |               |
|---|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|---------------|
| 4 | 457219 | Conforme Modelo Do Órgão Contratante; Dimensões: 20 mm x 10 mm; Acabamento: Em Resina Epóxi Transparente; Tipo Fixação: Pino De Fixação E Fecho De Silicone; Características Adicionais: Gravação em Alto Relevo.                                                                                                                                                                                                              | Unidade | 200 | R\$ 7,51   | R\$ 1.502,00  |
| 5 | 444466 | CHAVEIRO - Material: Metal; Aplicação: Uso Geral; Dimensões: 77 mm x 33 mm; Tipo Impressão: Gravação a Laser; Formato: Mosquetão Brilhante; Características Adicionais: Conforme Modelo do Órgão.                                                                                                                                                                                                                              | Unidade | 700 | R\$ 13,16  | R\$ 9.212,00  |
| 6 | 427913 | CANETA PERSONALIZADA - Material: Metal; Características Adicionais: Corpo Prata, Personalizada Logomarca, Clipe Metal; Quantidade de Cargas: 1 UND; Material Ponta: Metal; Tipo Escrita: Média; Cor Tinta: Azul                                                                                                                                                                                                                | Unidade | 700 | R\$ 6,13   | R\$ 4.291,00  |
| 8 | 474946 | PLACA - Material: Aço Inoxidável com Tratamento em Fotocorrosão; Acabamento Superfície: Escovado; Tipo: Inauguração; Dimensões: 570 mm x 400 mm, Espessura Mínima: 2 mm. Características Adicionais: Brasão e logomarca Coloridas, Fixação: 4 (quatro) parafusos em inox e botões franceses, 4 (quatro) furos de aproximadamente 1 cm dispostos a 2,5 cm das extremidades, Personalizada Conforme Modelo do Órgão Contratante. | Unidade | 1   | R\$ 693,33 | R\$ 693,33    |
| 9 | 613395 | COPO TÉRMICO - Copo térmico em aço inox; tampa com abridor em aço inox; isolamento de parede dupla a vácuo acabamento texturizado; Cor: Preta; Capacidade: 500ml. Características Adicionais: Personalização Conforme Modelo do Órgão Contratante.                                                                                                                                                                             | Unidade | 257 | R\$ 42,00  | R\$ 10.794,00 |

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A regra a ser observada pela Administração nas licitações é a do parcelamento do objeto, conforme disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 14.133, de 2021, senão a opção adotada para essa contratação.

## 10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há contratações correlatas ou interdependentes a essa uma vez que cada item atende a necessidade do demandante.

## 11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. A contratação, objeto do presente estudo técnico preliminar, está alinhada com o Plano Anual de Contratações do IFPB Campus Itaporanga, ano de 2026, em conformidade com às disposições do art. 2º, da Instrução Normativa n.º 1, de 10 de janeiro de 2019, consignado no relatório extraído do sistema PGC. Além disso, a contratação está alinhada com os programas de âmbito federal e objetivos e metas estratégicas do IFPB, constantes no Planejamento Estratégico Decenal do IFPB - PLANEDE, consignados no ponto a seguir:

- Manutenção de uma imagem institucional favorável no Estado da Paraíba e na Região Nordeste, de modo a beneficiar-nos frente à opinião pública, governo e comunidade acadêmica.
- Fortalecimento da imagem institucional perante a comunidade acadêmica e sociedade local, regional, estadual, nacional e internacional;
- Integração comunitária, promovendo aproximação entre gestores, servidores, estudantes, ex-alunos e comunidade externa;
- Valorização da trajetória e projeção futura, destacando conquistas alcançadas e metas a serem perseguidas.

## 12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. Com a presente contratação a instituição almeja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental, os seguintes benefícios:

12.2. Reconhecimento público da importância do *Campus* Itaporanga para o desenvolvimento local, regional, estadual, nacional e internacional;

12.3. Engajamento e motivação da comunidade acadêmica, reforçando o sentimento de pertencimento;

12.4. Ampliação da visibilidade institucional, consolidando a credibilidade da instituição junto à sociedade

12.5. Organização e execução de um evento institucional visando a SOLENIDADE DE COMEMORAÇÃO DOS 10 (DEZ) ANOS DA SEDE DO CAMPUS ITAPORANGA, com a participação servidores, alunos, e sociedade em geral.

12.6. Contribuirá ainda mais para o fortalecimento da imagem institucional do IFPB e a potencialização do bem-estar, da motivação e do desempenho dos servidores envolvidos nessa atividade, é o que se pretende com tal contratação.

## 13. Providências a serem Adotadas

Garantir a aquisição de material gráfico e de comunicação visual em geral necessário para atender a necessidade da solenidade de comemoração dos 10 (anos) da sede do *Campus* Itaporanga.

## 14. Possíveis Impactos Ambientais

Não se fez observar a existência de possíveis impactos ambientais, razão pela qual este item não será considerado no planejamento.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

Diante de toda a análise desenvolvida no presente instrumento, a contratação mostra-se VIÁVEL.

## 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**LUYZ PAULO TARGINO SATURNINO**

Equipe de apoio



*Assinou eletronicamente em 10/04/2026 às 11:34:06.*

**ALYSON CEZAR DANTAS**

Equipe de apoio

**ERISMARCOS SATURNINO DA SILVA**

Equipe de apoio